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Den indvendige varme og det indre lys
Når vi sammen med vores mor og far omkring 1960 
besøgte deres gode venner i St. Ajstrup, var det et 
ufravigeligt krav fra os børn, at de skulle vække os på 
hjemturen om aftenen, når vi nærmede os Aalborg, 
så vi kunne se byens strålende lyshav fra Skalborg 
bakke. Det var så flot, syntes vi. Det var stort. Vi 
boede jo på landet, hvor der var mørkt, når det var 
mørkt. Der var måske tændt lys hos naboen, og en 
søvnig lampe lyste i vognporten ved gården længere 
væk. Det var det hele. Derfor var det så stor en ople-
velse at se lysene i Aalborg. Nu har Aalborg bredt sig 
så meget, at man skal helt ud til Ellidshøj, for at det 
er mørkt nok til, at man kan se, hvor flot lyshavet er.

På samme måde plejer små børn og barnlige voksne 
at få julelys i øjnene på denne tid af året, når der pyn-
tes op til jul. Nogle af vore børnebørn må så afgjort 
ind og se Tivolis flotte og festlige lyspyntning. Det er 
en del af forberedelserne til julen. Og lysguirlanderne 
på Magasin og Hotel D’Angleterre. Det er utroligt. 
Forventningerne spændes.

Det skal de så ikke i år. Ligesom handelsstandsfor-
eningerne rundt omkring er blevet bedt om at aflyse 
julebelysningen, er denne udvendige lysfest aflyst 
eller i al fald skruet ned på grund af energikrisen, og 
hvad kommer det monstro til at betyde for julehandlen 
i det hele taget? Og hvad med alle dem, der pynter 
deres huse og haver med lyskæder, nogle næsten 
overdrevent meget. Mon der er nogen, der tør det i år?

Men så skal der jo tænkes alternativt for at få jule-
lyset frem i øjnene på de små børn og de barnlige 
voksne. Eller rettere, netop de barnlige voksne har 
måske en helt særlig opgave her? Der er jo ingen 
grund til at slukke det indre lys, bare fordi der skrues 
ned for det ydre. 

I november 1959, hvor Den kolde Krig var rigtig kold, 
og hvor der var atomtrusler og spændinger, blev 
Båring Højskole oprettet. Der skulle noget andet til. 
I den anledning skrev Thorkild Bjørnvig sin fine sang 
til indvielsen:

Mørk er november og løvfaldet slut,
vandet begynder at fryse.
Lyset fra solen og blomsterne brudt – 
da må vort hjerte selv lyse.
Synge vil vi, legen er magt,
mer end beregning, forstand og foragt
værn mod det sorte og tomme.
Om der svæver dødelig dræ,
vil vi dog elske – og plante et træ:
frugter kan uspået komme.

Da må vort hjerte selv lyse! 
Det er nok værd at huske på.

Lars-Erich Stephansen

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben
Frede Berthelsen, formand  .  .  .  .  .  .  .       5192 4842
Karen Larsen, næstformand  .   .   .   .   .   .  2215 7609
Bent Grydbæk, kasserer  .   .   .   .   .   .   .   .  2169 2570

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, 
Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans
Anna-Gretha Christensen .  .  .  .  .  .  .  .        3070 7721 
Gunna Højris  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcis kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe ind 
i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, men 
også for det sociale samvær.

OBS! Sidste gang for tirsdagsaktiviteterne inden jul 
er 13. december, herefter er der juleferie.
Vi starter igen tirsdag den 10. januar 2023.

Arrangementer 
december - januar
Onsdag den 7. december 2022
Banko kl. 14.00

Onsdag den 4. januar 2023
Banko kl. 14.00 

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune. Tovholder Gurli Kirkedal er 
deres kontaktperson til kommunen. Hun kan træffes 
på gurli.kirkedal@hjoerring.dk eller tlf. 4122 5531.

Angående arrangementer
Tjek hjemmesiden:
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk
Her opdateres arrangementer fra hele Hjørring Kom-
mune.
Ligeledes tjek “HAS’s” opslag på jeres tv og INFO-
skærmen i Dagli’ Brugsen og Hallen.

Aktivitetsklubben

Tornby Friplejehjem
Bestyrelsen for den selvejende institution Tornby Friplejehjem: Formand Oscar Djurhuus 4036 6499, 

næstformand Charlotte Voetmann 2277 4654, sekretær Dorte Kettel Thomsen 2325 8282, 
Kurt Bærentsen, Svend Ravn og Erik Jacobsen.

Støtteforening: Formand Ole Rimmen 3067 3713, næstformand Peter Skovgaard 6160 7516, 
sekretær Marianne Jepsen 2428 8085, kasserer Niels Anker Jensen 4080 2772, Søren Ellesøe, Grethe Olsen, Birgitte Reiter. 

Suppleant: Hanne Kirketerp. Revisor Niels Chr. Jacobsen. Revisorsuppleant Kurt Bærentsen

Indsamling
Umiddelbart er der stilhed omkring Tornby Fripleje
hjem, men både bestyrelsen og støtteforeningen 
for Tornby Friplejehjem arbejder målrettet for at få 
bygget et Friplejehjem syd for Købstedvej i Tornby. 
Vi har senest i samarbejde med Hjørring Kommune, 
arbejdet på formulering af et lokalplansforslag, hvor 
vi får større indflydelse på udearealerne og der bliver 
indtænkt en vandresti i den vestlige side af grunden. 
Lokalplansforslaget førstebehandles i Byrådet den 
30. november 2022 og den endelige vedtagelse for-
ventes i marts 2023. 

Sideløbende arbejder begge bestyrelser med økono-
mien. Vi har tilsagn om realkreditlån og banklån. Men 
derudover skal vi have indsamlet ca. 1.000.000 kr.
 
De skal skaffes dels ved at søge fonde og dels ved 
indsamling hos firmaer og private, så i de kommende 
måneder vil vi gøre en stor indsats med at besøge 
jer alle som led i indsamlingen. 

Vi håber I vil tage godt imod vores indsamlere. 
Hvis alt går efter planen, er Tornby Friplejehjem ind-
flytningsklar i efteråret 2024.

Oscar Djurhuus og Ole Rimmen

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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keramik værks Ted
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Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31

Redaktionen
Efterår
Vi er nu nået hen på den tid af året, hvor naturen 
omkring os lidt efter lidt indstiller sig på den kom-
mende kolde tid.

Bladene på træerne skifter farve fra grøn til gul, 
orange, røde og brune farver. Flot ser det ud, især 
når solen skinner på træerne, men så falder bladene 
til jorden og danner ny muld.

Nogle dyr lukker også ned for aktivitet og går i dvale, 
andre skifter til en tykkere vinterpels, måske endda 
i hvid farve for at kunne falde i et med sneen og på 
den måde tilpasse sig den kommende vinter. Egernet 
er et af de dyr, der samler forråd, så den har et lille 
lager til at spise af vinteren over, mens mange dyr 
lever på et minimum i vinterperioden.

Her er vi mennesker og vores husdyr heldige at kunne 
skaffe os føden hele tiden, uanset årstid.

Nogle mennesker har det svært i den mørke og kolde 
tid af året, mens jeg holder meget af årstidernes skif-
ten og ville have meget svært ved at kunne tilpasse 
mig en tilværelse med samme vejr og temperatur 
hele året igennem.

Foråret er dog i mine øjne nok den skønneste årstid, 
men både sommer, efterår og vinter har da også hver 
deres gode og charmerende sider. Tænk bare på, 
hvor sjovt det er at bygge snemand sammen med 
børnene eller børnebørnene eller tage en snebold-
kamp mod samme.

Når man går tur på stranden i bidende kulde her om 
efteråret eller om vinteren, er det lidt svært at forestille 
sig det behageligt at ligge mere eller mindre nøgen på 

stranden sammen med andre solbadere, men det er 
netop den forskel, der er så fascinerende. Jeg kom-
mer dog godt nok til at gyse bare ved tanken om at 
trække af tøjet og løbe ud i havet som vinterbader. Jeg 
ved godt, at man siger, at det er godt for blodomløbet 
og der er efterhånden rigtig mange, der vinterbader, 
men jeg kommer aldrig til at deltage i den sport.

Jeg kan godt huske, hvor koldt det var, da jeg som 
dreng sammen med nogle af mine skolekammerater 
begyndte at gå i vandet allerede omkring medio maj. 
”Sidst i er en tøsedreng” blev der råbt. Heller ikke 
dengang var man interesseret i at få den titel.

Her skal lyde en opfordring til at nyde efterårets flotte 
farver og brug så den lyse del af dagen eller en dag 
i weekenden til at gå en tur på en af de nye stier i 
vores dejlige natur. Husk at der findes ikke dårligt 
vejr, men dårlig påklædning til vejrforholdet.

Hvis man har gået en god tur i lidt blæst, skal der 
ikke så meget til, før det føles dejligt varmt at komme 
ind i stuen. God fornøjelse med det hele.
		                         	 Christian

Se efter nissen 
der markerer 

julearrangementer

Redaktionen ønsker alle vores læsere, bidragydere og 
annoncører en rigtigt dejlig jul og et godt nytår.
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Julemarked 
Købmandsgården lægger hus til 
årets julemarked første advents
weekend, den 26. og 27. november. 
Begge dage kl. 10-16.

I år rykker vi indenfor i vores udstil-
lingslokaler og kaffestue. Med pri-
serne på el og gas og eventuel mangelsituation, kan 
vi ikke forsvare at varme stald og lade op. 

Vi har stadepladser med spændende juleting og i 
gården sælger spejderne juletræer. 

Der vil være smagsprøver på Købmandsgårdens 
Julebjesk, som kommer til salg i forbindelse med jule-
markedet. Mange andre lækkerier kan også smages 
bl.a. produkter fra Hybengården og vores juleportvin. 

Æbleskiver og gløgg serveres i kaffestuen, og små 
nisser vil dele pebernødder ud.

Knud

Tornby Gl. Købmandsgård
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur
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Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Høstfest
Høstfest afholdt den 28. september 2022. Senior- 
medlemmerne havde en god aften, hvor der blev 
spist god mad, sunget og holdt høsttale af pastor 
Lars-Erich Stephansen. En tale, som gik fra fortidens 
høst til i dag. 

Kommende 
arrangementer
Advent musikarrangement
Torsdag den 1. december 2022 
kl. 14 er der advent-musikarran-
gement i Tornby Forsamlingshus. 
Underholdning med ”Midt i Ugen”, som vil synge og 
spille for os, og sammen med os. Arrangement og 
kaffe er gratis. Alle er velkommen.

Musik og underholdning
Onsdag den 25. januar 2023 kl. 14 afholder vi en 
eftermiddag med musik og hyggeligt samvær i Tornby 
Forsamlingshus. Underholdning med Trækfuglene 
fra Frederikshavn. Kaffe 40 kr. Alle er velkommen. 

Hjælp til computer
Seniorerforeningen har nu fået mulighed for at kunne 
tilbyde jer hjælp med computer, læse mails, bank 
m.m. Ring til Alice eller Knud og lav en aftale. 
 
Tilmelding en uge før arrangementer til: 
tornbyseniorklub@gmail.com
Eller ring til Alice, tlf. 3090 3405 eller 
Knud, tlf. 3098 2406

I må gerne betale til konto.
Reg. nr. 9067. Konto. nr. 1534403689

Tornby og omegns Seniorer
Formand, Erik Jacobsen tlf. 2175 8814 - næstformand Henning Nielsen tlf. 2014 2080 

kasserer Alice Jensen tlf. 3090 3405 - sekretær Knud Abrahamsen tlf. 3098 2406 - Anni Nielsen tlf. 9897 7080

Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Fra høstfesten
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Trolderier
Tornby Beboerforening havde lagt billet ind på, at 
Tornby skulle blive det nye hjemsted for den pludseligt 
hjemløse trold, Ivan Evigvår. Noget overraskende og 
ganske uforståeligt blev det ikke Tornby, men derimod 
Mariager, der blev udvalgt. 

De skal nok passe godt på ham i Mariager og vi har 
heldigvis vores egne trolde og forunderlige væsener 
i Tornby. Måske knapt så iøjnefaldende som en 3 
meter høj basse, men derfor ikke mindre interessante. 
Nogle af vores væsener er ligesom Ivan blevet født 
ved hjælp af menneskehænder og andre er helt na-
turlige. Det er meget et spørgsmål om at have øjnene 
åbne, når man færdes derude. 

Lillian Jespersen

Tornby Beboerforening
Formand Torben Christensen, Skovfyrvej 2, tlf. 4037 6011 

Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Louise Møller Christensen tlf. 2328 1993 
Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 - Lars Høgh tlf. 2810 0487 

Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 - Peter Kristensen tlf. 2933 8210

Kermit

Slangen v. Horsebækken

Yxengaards Trold E.T
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Bjergstien
Så kom turen til sti nr 2… Bjergstien. Endnu en indvi-
else, og endnu et tjekpunkt i Tornbys Potentialeplan. 
Vi er halvvejs.

Sikken en opbakning, hvor er det skønt at der er så 
mange der møder op når beboerforeningen byder 
op. Et forsigtig skud er at mellem 150 og 200 friske 
vandrere som var mødt op til at træde de første spor 
på den nye sti Bjergstien. Som ordet antyder så er 
målet Tornby Bjerg, eller rettere Møgeldyssen, som 
rent faktisk ligger et pænt stykke, i SØ retning, fra 
det punkt som vi vist alle kender som Tornby Bjerg. 
Den lille vigeplads på toppen af Bjergvej.

Men Møgeldyssen er det højeste punkt, toppen af 
dyssen er i 85,0 meter over havets overflade. Vi-
gepladsen ved Bjergvej er i 82,5 meter over havets 
overflade. Så det er ikke så underligt hvis der bliver 
hevet efter vejret på vej op til dyssen.

På startpunktet ved Brugsen blev der holdt taler af 
Torben Christensen, Peter Kristensen og Mai-Britt 
Beith, og så snart disse var ovre satte alle deres 
støvler i retning af Bjerget. Dog var der forinden tid 
til at nyde en dejlig Yxengård bjesk – skænket af 
Tornby Brugs og Beboerforeningen.

Vi er allerede i gang med at anlægge og planlægge 
de to næste stier, som er Dyssestien og Skudestien. 
Vi håber, hvis alt klapper, at vi kan invitere til endnu 
en stiindvielse en gang i 2023. Når de er færdig
etablerede har vi i alt 30 km sti omkring Tornby, til 
fri afbenyttelse. I vil blive holdt orienteret i VI-TO, når 
tiden nærmer sig. 

Endnu engang tak til alle der har hjulpet. Tak til lods-
ejere og alle bidragsyderne. Vi ses på stien.

Peter Kristensen

Fjernvarme til Tornby?
Hjørring Kommune og Hirtshals Fjernvarme mødtes 
i april 2022 for at drøfte mulighederne for at få fjern-
varme til hele Tornby. 

Nu seks måneder efter har vi desværre fået besked 
fra Hirtshals Fjernvarme om, at de ikke kan tilbyde 
fjernvarme til os i Tornby.

Straks efter at vi fik meddelelsen kontaktede vi Hjør-
ring Kommune og bad om et møde med kommunen 
for at drøfte andre muligheder. 

Her i skrivende stund er der aftalt møde med kom-
munen først i november. Vi håber, at der på mødet kan 
drøftes andre muligheder inden Hjørring Kommune 
senest den 31. december 2022 skal informere bor-
geren i Tornby om, om de kan få fjernvarme eller ej.

Vores opfattelse er derfor at man som borger med 
oliefyr eller gasfyr bør vente til efter 31. december 
inden man tager endelig stilling til hvordan man frem-
over skal have sin bolig opvarmet.

Lars Høgh

Mulighed for fjernvarme i Tornby

Hirtshals Fjernvarme har nu modtaget den ende-
lige rapport fra Plan Energi, og rapporten viser, at 
der ikke er den påkrævede mængde overskuds-
varme fra Hirtshals Havn til rådighed i øjeblikket.

Derfor kan vi desværre ikke udrulle fjernvarme 
i Tornby.

Hvis der på et senere tidspunkt bliver tilstrækkeligt 
overskudsvarme til rådighed, vil vi selvfølgelig 
gøre nye overvejelser om udrulning af fjernvarme 
i Jeres område.

Vi beklager meget, at det ikke kan lade sig gøre 
at etablere fjernvarme i Tornby på nuværende 
tidspunkt.

For yderligere information kan bestyrelsesformand 
Børge Vinther-Jensen kontaktes.

Hirtshals, den 14. oktober 2022

Bestyrelsen for Hirtshals Fjernvarme
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Nye beboere i Tornby
Endnu ét af vores unge mennesker er vendt tilbage 
til byen! Mathias Hvims er sammen med kæresten 
Katrine (oprindelig fra Hirtshals) og deres lille dreng 
Eskild flyttet ind i et dejligt nyt hus på Nejstgaardvej.

Parret har boet i Aalborg inden flytningen til Tornby. 
Mathias er ingeniør og spiller håndbold i fritiden og 
Katrine arbejder med logistisk og har været aktiv i 
forbindelse med Tornby Cup. Velkommen til Tornby.

Giv os besked
Vi byder gerne nye beboere velkommen til Tornby 
med en velkomstpakke bestående af rabatkuponer 
til idrætstilbud samt en flaske rødvin. Vi har ikke ad-
gang til offentlige data over tilflytning og er derfor 
afhængige af, at vi får besked fra byens netværk, 
når der kommer nye beboere. 
Vi vil derfor opfordre nye beboere, der ikke er blevet 
budt velkommen, og naboer til nytilflyttede til at sende 

en mail til beboerforeningens mailadresse: 
tornby.beboerforening@gmail.com eller ring/send 
sms til Karen Heilesen, tlf. 2290 8864.

Karen Heilesen

Kontingent
Vi har lige sendt opkrævning ud for årets kontingent til 
Tornby Beboerforening. Kontingent dækker perioden 
fra 1. november 2022 til 31. oktober 2023.

Husk, at kontingent kan tilmeldes til PBS. Nummer til 
tilmelding står på det sendte indbetalingskort. 

Prisen er kr. 100 for enlige og kr. 200 hvis der er to 
eller flere i husstanden.

Har I ikke fået et indbetalingskort, kan I indbetale på 
enten mobilepay på nr. 65082 eller på vores konto 
i Spar Nord på 9067 1530000474. Husk at opgive 
navn og adresse.

Har I spørgsmål eller fået tilsendt indbetalingskort 
med forkert beløb, kan I altid ringe til kasserer Mor-
ten Steffensen på tlf. 30 68 25 92 eller mailadresse: 
morten.steff@yahoo.dk.

Morten Steffensen

Fællesspisning 
Næste fællesspisning i Tornby Beboerforening
Onsdag den 18. januar 2023

Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen.

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

Katrine, Eskild og Mathias.
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Kirkebladet

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup

Uge	 Dato   Navn	             Tornby 	    Vidstrup
December						    
48	 4.	 2. søndag i advent	 10.30 LES*	
49	 8.	 De ni læsninger	 19.00**     			 
 	 11.	 3. søndag i advent		    9.00 LW	
50	 18.	 4. søndag i advent	 10.30 LES			 
51	 24.	 Juleaften	 15.30 LES	 14.00  LES	
	 25.	 Juledag	 10.30  LES	   9.00  LES	
52	 26.	 2. Juledag/Stefans dag		  10.30 LES	
Januar						    
52	 1.	 Nytårsdag	 15.30  LES			 
1	 8.	 1. søndag efter Hellig tre konger		    9.00 BH	
2	 15.	 2. søndag efter Hellig tre konger	 10.30 LES			 
3	 22.	 3. søndag efter Hellig tre konger		  10.30 LES	
4	 29.	 Sidste søndag efter Hellig tre konger	 10.30 LES			 
Februar						    
5	 5.	 Septuagesima		  10.30 LES		
		
*	 Familiegudstjeneste
**	 Kirkekoret medvirker ved de ni læsninger under ledelse af Thomas Abildgaard
 
LES = Lars-Erich Stephansen
LW = Liselotte Winde-Wiemer
BH = Bjarne Hougaard

Arrangementer i den kommende tid

Torsdag den 1. december kl. 16 Adventskoncert i Tornby kirke v/ Freddy Samsing

Torsdag den 8. december kl. 16	Adventskoncert i Vidstrup kirke v/ Thomas Abildgaard

Torsdag den 15. december kl. 19 De ni læsninger i Tornby kirke

Se omtale af de forskellige arrangementer på de næste sider i bladet



11

Præstens klumme
Den første protestantiske julesalme
Martin Luther har uden tvivl kendt nedenstående relief 
fra domkirken i Erfurt, hvor han som 17-årig i 1501 
blev indskrevet på universitetet som student. Efter en 
voldsom oplevelse i 1505 besluttede han imidlertid 
at blive munk og blev optaget i Augustinereremit-
ternes kloster i Erfurt. To år senere blev han viet til 
præst, og året efter i 1508 blev han overflyttet til det 
nyoprettede universitet i Wittenberg.

Syv år boede Martin Luther altså i Erfurt, og noget 
af undervisningen forgik formentlig i lokalerne under 
domkirken, hvor man finder det berømte stukrelief 
med den majestætiske fremstilling af såvel Gud Fa-
der, Jomfru Maria og Jesusdrengen selv. Det var 
allerede dengang 350 år gammelt. Måske spillede 
erindringen om det med, da han i 1523 var fast be-
sluttet på, at der skulle skabes en salmesang på 
modersmålet, og som den første julesalme skrev 
han ”Gelobet seystu Ihesu Christ”.

Lovet være du, Jesus Krist!
Hvor middelalderen havde været særligt optaget af 
jomfrufødslen og englene, fokuserede Luther på det 
store under, at Gud blev menneske; at han gav slip 
på sin himmelske rigdom og påtog sig vores fattig-
dom, som allerede Paulus beskrev det.1 Mere ligetil 
kan Jesu to naturer ikke skildres, selv om det er så 
vanskeligt for moderne forstandsmennesker.

Salmen besynger da også Jesu fødsel i den ene 
paradoksale modsætning efter den anden, på én 
gang synligt menneske og skjult Gud: mand i lys, 
men dog Gud i løn. Barnlille og den, som styrer alt.

Salmen spredtes hastigt over hele Tyskland og kom 
med i både protestantiske og katolske(!) salmebøger. 
Den blev hurtigt oversat til dansk. Sproget var dog så 
knudret, at den var ved at gå i glemmebogen, selv 
om den blev ”forbedret” i flere omgange. Men da 
Grundtvig lagde de hidtidige danske oversættelser til 
side i 1837 og fandt Luthers originale salme frem igen, 
formåede han at skabe dette mesterværk på Luthers 

fundament, således at den igen blev sunget – og 
kan bruges året rundt. Det er nr. 108 i salmebogen:

1 Lovet være du, Jesus Krist!
at du menneske vorden est,
født af en jomfru ren og skær,
gladelig hilst af Himlens hær.
O, Gud ske lov!

2 Du, Gud Faders enbårne Søn,
mand i lys, men dog Gud i løn,
underlig klædt i kød og blod,
kom på vor brøst at råde bod.
O, Gud ske lov!

3 Verden går i dit ledebånd,
dig dog svøbte en kvindes hånd,
du, som har skabt og styrer alt,
blev dog på skød barnlille kaldt.
O, Gud ske lov

4 Himlens lys kom i dig til jord,
skinner til ny oplysning stor,
godt kan vi nu ved nattetid
kende som børn vor Fader blid.
O, Gud ske lov!

5 Fattig kom du til jorden ned,
adlede armod og usselhed,
fattig du gjorde dig med flid,
rige blev vi til evig tid.
O, Gud ske lov!

6 Konning er du blandt konger bedst;
ånders konge blev støvets gæst,
fører os op fra skyggedal
hjem til sin lyse kongesal.
O, Gud ske lov!

Romansk relief med Maria og Jesusbarnet, kaldet 
”sedes sapientiae”, Visdommens Trone, stukarbej-
de ca. 1155 i Erfurts domkirke. Foto: James Steak-
ley, Wikimedia

Martin Luther. Kobberstik 1520 v/ Lucas Cranach 
d.æ. Nogenlunde sådan så han ud, da han skrev 
salmen.

1 Jfr. Filipperbrevet 2,7 og 2. Korintherbrev 8,9



12

Maria med barnet
Nedenstående relief kunne imidlertid udmærket have 
samme titel som salmen: Lovet være du, Jesus Krist! 
men kaldes altså ”Visdommens Trone”.

Der er en kolossal ro og styrke over relieffet. Maria 
sidder på en trone og holder om Jesus på skødet 
med sin venstre arm, mens hun velsigner med sin 
højre hånd. Det er et alvorligt billede. Jesus er ikke 
bare Marias lille dreng, han har voksne træk og holder 
verdenskuglen i sin højre hånd. På den måde kom-
mer hele tyngden i det, som englen Gabriel fortalte 
Maria, på en måde med i relieffet. At hendes dreng 
skulle blive verdens frelser og kaldes Guds Søn. Alle, 
der ser relieffet, ved jo, hvad der venter ham: Lidelse, 
kors og død. Den alvorlige side af julen.

Men det er opstandelsens styrke, der stråler ud af 
relieffet, der ses i sin helhed på forrige side: Det er 
den romanske, sejrende Kristus. Udenom hvælver 
Himlen sig. Faderen sidder omgivet af stjerner med 
livets bog i sin venstre hånd, mens han velsigner med 
den højre. Der er to hellige mænd, måske pilgrimme, 
måske biskopper, og forneden ser man skaren med 
palmegrene i hænderne, der refererer til indtoget i 
Jerusalem, måske det himmelske Jerusalem.

Motivet var meget udbredt i middelalderen og kaldes 
ofte ”Den tronende Gudsmoder med Jesusbarnet” 
eller som her ”sedes sapientia”, Visdommens Trone. 
Det er den typiske enkle og strenge, romanske stil, 
der fremhæver det majestætiske ved såvel Maria 
som Jesus, som vi også kender fra Jellingstenen. Her 
kunne skulptøren godt have haft en lokal teutonsk 
kvinde i tankerne som model for Maria. 
Relieffet er i dag skærmet af, men egentlig er det 
et sidealter. Man finder det neden for trappen op til 
højalteret i Erfurts Maria Dom, der er et besøg værd. 
Og ligesom katolikker glad og gerne synger med 
på Luthers salme, kan vi også glæde os over god 
kunst lavet af en katolik, ihukommende at Maria er 
tronen, Kristus er ”Guds Visdom”, og visdommen er 
vigtigere end tronen. 

 Lars-Erich Stephansen

Det er dyrt at 
opvarme kirkerne
De høje priser på gas og el har også ramt kirkerne 
og dermed budgetterne. Derfor er der nu installeret 
luft-til-vand-pumpe i Sognegården, mens Tornby kirke 
stadig opvarmes med gas og Vidstrup kirke med el.

Menighedsrådet besluttede derfor i sommer, at så 
mange aktiviteter som muligt henlægges til Sogne-
gården, således at kirkerne kun skal opvarmes til 
gudstjenester, koncerter og kirkelige handlinger.

Menighedsrådet følger udviklingen i prisniveau og 
forbrug nøje, således at det hele tiden er opmærksom 
på, om der skal foretages yderligere begrænsninger.

Menighedsrådet

Midterfeltet i omstående relief. ”Verden går i dit le-
debånd, dig dog svøbte en kvindes hånd.”

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Kirkecafé
Hver torsdag er der kirkecafé fra kl. 10-12 i Sogne-
gården. Se program i Sognegårdens vindfang. 
Inden jul:
24. november: Præsten fortæller
1. december: H.C. Andersen
8. december: Film
15. december kl. 12: Julefrokost à 50 kr.
Alle er velkomne.
Tovholder er Anna-Mette Skovgaard Pedersen.

Nøj… det’ for børn
Dagplejen/Vuggestue:
Torsdage kl. 9.30-10.15 i Sognegården.
Hjemmegående med førskolebørn er også vel-
komne. 

Babysalmesang: 
Torsdage kl. 10.30-11.45 i Sognegården.
Nyt hold fra torsdag den 12. januar
For de ca. 2-10 mdr. babyer.
Tilmelding (nødvendig) - løbende i årets løb til Hanne, 
hvor I også kan få flere oplysninger. 
Hver torsdag frem til maj bortset fra ferieperioder.

Tumlingesang: 
For børn fra ca. 10 mdr. og op til 5 år.
Lørdag den 26. november og lørdag den 7. januar.
Begge dage kl. 10.00-11.00 i Sognegården. 
Tilmelding pr. mødegang til Hanne.

Alle spørgsmål og tilmeldinger til Hanne: 
mobil 2484 9892 

Velkommen

Arrangementer
Juledekorationer
Mandag den 28. november 
kl. 19.30 i Sognegården
Kom og lav jeres juledekorationer/
kalenderdekorationer. Graver-
teamet vil hjælpe og komme med 
inspiration. 
Graverteamet medbringer gran. 
Alt andet (lys, ler/oasis, pynt) - medbringer man selv. 
Der kan købes glögg og æbleskiver for 25 kr.

Adventskoncerter
Torsdag den 1. december kl. 16.00 
i Tornby kirke
Adventskoncert ved organist Freddy Samsing - en 
halv times advent- og julemusik spillet på orgel – en 
gratis mulighed for et musikalsk ophold midt i en travl 
tid med tid til ro og eftertanke i det gamle kirkerum. 
Entré gratis.

Torsdag den 8. december kl. 16.00 
i Vidstrup kirke
Adventskoncert ved organist Thomas Abildgaard - en 
halv times advent- og julemusik spillet på orgel – en 
gratis mulighed for et musikalsk ophold midt i en travl 
tid med tid til ro og eftertanke i det gamle kirkerum. 
Entré gratis.

De ni læsninger
Torsdag den 15. december kl. 19 i Tornby kirke: 
”De ni læsninger” – en oprindelig engelsk tradition 
med en liturgisk Gudstjeneste med hovedvægt på 
fællessang og korsatser, hvor der oplæses tekster 
fra Gamle og Nye Testamente med musik og sang, 
der knytter sig til teksterne. 
Tornby/Vidstrup Kirkekor forestår korsatserne under 
ledelse af organist Thomas Abildgaard. Sognepræst 
Lars-Erich Stephansen er liturg samt frivillige fra 
lokalområdet til oplæsning af teksterne. 
Entré gratis. 

Nyt initiativ - Morgensang
Tirsdag den 31. januar kl. 10 
i Tornby Sognegård
Start dagen med din yndlingssang - den sidste tirsdag 
i måneden fra kl. 10-10.30 Vi synger efter den nye 
Højskolesangbog. Du bestemmer, hvad vi skal synge 
på stedet. Efterfølgende er det muligt at nyde sam-
været over en kop medbragt kaffe/te i Sognegården.

For musikken står korleder og organist Thomas 
Abildgaard, som kan kontaktes på mobil 2796 8197. 
Vi begynder tirsdag den 31. januar kl. 10 i Tornby 
Sognegård, og næste gang er tirsdag den 28. februar 
samme tid samme sted. Efterfølgende datoer vil blive 
annonceret i VI-TO. Vel mødt!

Servicemeddelelse
Torsdag den 2. februar 2023 er Morten Fester Thay-
sen, som fra 1. november er udnævnt til domprovst i 
Ribe, programsat til at holde foredrag i Grundtvigsk 
Forum for Hjørring og Omegn kl. 19.30 i Hjørring 
Sognegård om Dostojevskijs ”Forbrydelse og straf”.

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk
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Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668
E-mail: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker, babysalmesang 
og børnearrangementer:
Hanne Winge Sørensen
Tlf. 2484 9892
E-mail: hanne.sang.soerensen@gmail.com 

Organist ved begge kirker og korleder:
Thomas Abildgaard
Tlf. 2796 8197
E-mail: abildgaardthomas@gmail.com 

Organist ved begge kirker:
Freddy Samsing 
Tlf. 3112 7872
E-mail: freddysamsing@gmail.com

Kst. sognepræst:
Lars-Erich Stephansen
Tlf. 2343 1043
E-mail: lestephansen@gmail.com
Træffes efter aftale.

Tornby-Vidstrup Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby, 9850 Hirtshals

Menighedsrådet:
Formand og underskriftsberettiget
Dorthe Kjærgaard Sørensen
Strandvejen 24, 9850 Hirtshals
Tlf. 2234 2562
E-mail: dorthekjaergaard1707@gmail.com

Næstformand, formand for valgbestyrelse:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf: 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Kasserer og underskriftsberettiget:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2339 3253 - E-mail: john-jensendk@godmail.dk

Sekretær og medlem af valgbestyrelse:
Carol Ann Kiel
Bag Volden 2, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2144 9819
E-mail: carolann@joergen.dk

Kirkeværge Tornby 
og medlem af valgbestyrelse:
Karen Djernes Thomsen
Gl. Skolevej 20, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2339 4605
E-mail: karendjernesthomsen@gmail.com

Kirkeværge Vidstrup 
(ikke medlem af menighedsråd):
Lene Olesen
Købstedvej 34, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2287 0013
E-mail: Jens.olesen@mail.tele.dk

Sogngårdsansvarlig, IT, 
formand for aktivitetsudvalg:
Anna-Mette Skovgaard Pedersen
Bjergfyrvej 27, 9850 Hirtshals
Tlf. 2945 0731
E-mail: annametteskovgaardpedersen@gmail.com

Kontaktperson:
Grethe Olesen
Hovedvejen 18, 9850 Hirtshals
Tlf: 2262 8792
E-mail: grethe-olesen@live.dk

Hjemmesideansvarlig: 
Vakant 

Alle i menighedsrådet er medlemmer af kirkeudvalget 
og kirkegårdsudvalget.

Bygningskyndig: 
Preben Lind Thomsen

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 10 – 13
Torsdag kl. 16 – 17.

Kirkebil for begge kirker:
Godis Taxa: Tlf. 9894 1789

Præsternes vagttelefon: 
Tlf. 9894 1012

Adresselisten
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Siden sidst
Swing-om i Forsamlingshuset 
Onsdag den 12. oktober var den første aften med 
swing-om i denne sæson med Kielgasterne.
Der var god tilslutning.
Onsdag den 16. november var der igen swing-om-
aften. Denne gang med Sindal Harmonikaklub.

Andespil
Onsdag den 9. november blev årets store andespil 
afholdt.

Udlejning
Der er heldigvis godt gang i privatudlejninger, samt tre 
julefrokoster i november. Her afholder Beboerforenin-
gen, Aktivitetsklubben og Seniorklubben julefrokoster.

Kommende 
arrangementer
Julefrokost
Torsdag den 8. december kl. 18.00 
afholder forsamlingshuset julefro-
kost.

Menu: 
2 slags sild - Grønlangkål med tilbehør
Risalamande - Kaffe og småkager.

Underholdning med sang, musik og dans ved Kiel-
gasterne. Pris 160 kr.

Tilmelding: Senest mandag den 5. december til tlf. 
2485 2238 eller 9897 7208.

Swing Om Aften
Onsdag den 11. januar 2023 kl. 19.30. 

Til slut vil bestyrelsen ønske alle de frivillige hjælpere, 
og brugere af forsamlingshuset en rigtig glædelig jul 
og et godt nytår.

På bestyrelsens vegne
Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen, formand tlf. 9897 7208 - Bertha Thomsen
Udlejning: Hverdage mellem kl. 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208

Priser: Huset 1.600 kr. - Kuvertpris inkl. opvaskemaskine 8 kr. - El efter forbrug.

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -

Friskristet luksuskaffe
Hver mandag på Aktivitetshuset Solhjem,  
Præstevænget 1, Hjørring. Åbent kl. 15-18. 

Ved køb over 100 kr. fås en kop gratis gourmet-
kaffe i caféen.

Forudbestil på:  
www.vendiakaffe.dk  
eller sms: 2796 8197  
inden mandag.

Eller afhent på: 
Perikonvej 5, Tornby. 

Betal med mobilepay 
ved afhentning.
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Juletræsfest 
- for hele familien
Søndag d. 18. december 2022
I Tornby Hallen

Program
Kl. 14.30	 Juletræsfesten starter
Kl. 15.00	 Julemanden kommer og der 
	 danses om juletræet
Kl. 15.30	 Børneunderholdning/Trylleshow
Kl. 16.00	 Uddeling af godteposer
Kl. 16.30	 TIF – siger tak for i dag og ønsker
	 alle en glædelig jul

Entre: 
Børn 25 kr. - For godtepose og underholdning
Billetter skal købes i Dag’li Brugsen eller i Tornby 
Hallen senest d. 13. december 2022
Arrangør Tornby Idræftsforening
Tak til Dag’li Brugsen - Sparekassen Danmark - Tonni 
og Anders - Børnehuset Tornby

Efterår
U13 Piger. Holdet som trænes af Trine Ketilson med 
forældre hjælp er blevet flere og flere for hver gang 
man ser dem træne. Det startede som et hyggeprojekt 
med syv-otte piger, men nu er de 19 piger, der stort 
set er der hver gang til træning. De har også været 
tilmeldt DBU Jyllands 8-mands turnering og de slut-
tede flot af med deres første sejr. Men selvom man 
har tabt, så har pigerne altid et smil på og bakker 
hinanden op. Det er et vildt sammenhold de har, så vi 
glæder os til at følge deres udvikling fremadrettet. Tak 
Trine Ketilson fordi du har givet os pigefodbold igen.

U14 Drenge. Holdet som er en sammenlægning mel-
lem Tornby-Horne-Hirtshals kører på skinner. De er 
40 mand til træning og træner tre gange om uge. De 
har tre hold tilmeldt i DBU Jylland. Et 8-mands hold 
og et Liga 5 hold og det bedste hold spiller i Liga 2B 
og deres sæson er først færdig den 3. december, hvor 
de så begynder med Futsal. Man må sige trænerne 
har en stor opgave her med så mange til træning, 
så derfor skal man også huske at sige, at Anders 
Schlie, Johan Bressay, Carl Johan U19 spiller, Kim 
Kornum og Tesfrom alle gør et meget flot arbejde 
med de drenge.

U19 Drenge. Holdet som er en sammenlægning mel-
lem Tornby-Horne-Hirtshals fik ny træner i efteråret, 
hvor vi var så heldige at Mads Kjær trådte til og hjalp 
holdet og man kan sige, at Mads fik sat sit aftryk på 
holdet. De er vel ca. 23 spillere nu, så det er super 
flot af Mads. Holdet blev nr. 2 i Liga 4, men spillede 
pokalkamp mod AaB’s Liga hold og det var en stor 
oplevelse for drengene. Holdet har også haft stor 
indflydelse på serie 3’s oprykning, da de har trænet 
med dem hele året. Der er hele otte spillere, der har 
fået deres debut på førsteholdet i år. Stort tillykke 
drenge og kæmpe tak til Mads Kjær.

Damesenior. Damerne startede som lyn og torden i 
efteråret, hvor der var lavet en trænerrokade, så de 
fik Katrine Larsen og deres Bang tilbage. Det kunne 
man hurtig se var godt for holdet. De trænede og 
spillede super god fodbold i de første fem kampe 
med 15 point, så holdet var begyndt at tænke på 
oprykning, men skader og graviditet satte holdet lidt 
tilbage, så man sluttede af med en flot andenplads. 
Men man har fundet ud af senere, at der er flere 
hold, der har snydt med deres holdkort, så nu køres 
der en sag ved DBU. Måske vi har et damehold i 
Jyllandsserien i 2023. Holdet skal ud at finde en ny 
træner, da Bang ikke har tid mere, fordi alt hans tid 
skal bruges på herreholdet.

Herresenior. Serie 4 har haft et svært efterår, da man 
har været afhængige af, at man kunne bruge mange 
U19 spillere, men når de skulle spille samme dag, 
så måtte man melde afbud til nogle kampe. Holdet 
er da også rykket ned i serie 5 igen, men vi vidste 
godt, at efteråret ville blive svært, da vi ikke kunne 
gøre brug af de samme håndboldspillere, som vi 
kunne i foråret. Dog må vi stadigvæk kalde sæsonen 
godkendt af serie 4.

Herresenior. Serie 3 har haft en super sæson, hvor 
man igen er tilbage i serie 2 og dermed er lige så 
højt oppe i serierækkerne som Hirtshals førstehold. 
Vores sæson kan vel bedst beskrives med flot fod-
bold i 12 kampe ud af 14. Jeg synes, det har været 
en fornøjelse at vende tilbage til Tornby If fodbold 
herresenior for det var ikke min plan for et år siden. 
Efter en snak med Emil Lyn blev vi dog enige om, at 
herresenior i Tornby var klar til jeg vendte tilbage og 

Tornby Idrætsforening

TIF-Fodbold

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk
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det har jeg ikke fortrudt. Alt hvad jeg vil have dem 
til både under træning og kamp, det prøver de her 
gutter at efterleve og det er en sand fornøjelse at se 
dem spille fodbold, for det er langs græsset. Det er 
nemt at sige, at det er det man vil, men en ting er 
at sige det, en anden er at gøre det. Det har de her 
gutter gjort og jeg er enormt stolt af dem. Grunden til 
vi rykkede op, er fordi vi har en helt klar spilfilosofi og 
hvordan vi vil spille og det vil vi også fortsætte med 
i serie 2. Vi tager en kamp ad gangen som vi hele 
tiden har gjort og så ser vi, hvad det rækker til. Stor 
tak skal der lyde til Bent Munch og Emil Lyn for altid 
flotte baner, så vi kan spille det fodbold, vi gerne vil. 
Og et boldrum der altid er flot og rent. Tak til Mugge 
og Basse som de bedste holdledere, jeg kan ønske 
mig. Tak til Jesper Villadsen for hans mange samtaler 
under og efter kampe. Du er sgu en dygtig træner. 
Meget meget stor tak til alle der kommer og støtter 
os, om vi spiller ude eller hjemme. I forstår ikke hvor 
meget det betyder for os alle. I er virkelig en vigtig 12. 
mand for os. Håber vi ses i 2023 på Arena Auf Mugge.

Kasper Bang

Halvskidt sæson/skidt sæson
Mens fodboldsæsonen 2022 har været en stor suc-
ces og en rigtig god oplevelse for spillerne på Tornby 
Idrætsforenings førstehold, der præsterede at rykke 
op i serie 2 efter mange års fravær, så må samme 
sæson nok betegnes som lidt halvskidt for klubbens 
to oldboys-hold. Begge hold har igennem sæsonen 
haft en del problemer med at kunne stille med fuldt 
hold og det har også sat sit præg på resultaterne.

Veteranerne (7-mands holdet), som spiller i pulje 
A under Vendelboerne, klarede lige nøjagtigt frisag 
med hensyn til nedrykning til pulje B.

Holdet har spillet 18 kampe, hvoraf kun fire gav sejr, 
mens tre kampe endte uafgjort. Holdets målscore blev 

47 for og 82 imod, altså en negativ målscore på -35.
En del af holdets 11 tabte kampe, har dog været 
pænt jævnbyrdige, men der har også været et par 
ordentlige øretæver ind imellem.

Holdets bedste kampe var midt sommer, hvor Sindal 
blev slået 6-4 og SHI ugen efter fik stryg med 5-3.

Nu bliver det spændende at se, om der kan samles 
folk nok til et hold i 2023.

Slutstillingen:
Hold:		  Mål:	     Point:
HI 1	 85 - 26	 49
Hirtshals	 76 - 23	 47
HI 2	 68 – 33	 37
Sindal	 51 – 59	 25
Bjergby	 53 – 61	 22
SHI	 51 – 71	 22
Hj. Frem 1	 46 – 53	 20
Tornby	 47 – 82	 15
Hj. Frem 2	 45 – 63	 13
Horne	 29 – 77	 11

Superveteranerne (5-mands holdet) må til gengæld 
se tilbage på en noget skidt/skuffende sæson. Både i 
foråret og her til de sidste kampe, var det ikke muligt 
at samle spillere nok, så holdet blev taberdømt 0-3 i 
de fem kampe, man måtte sende afbud til.

Holdet spillede 21 kampe, vandt fem og tabte resten 
og sluttede med en målscore på -73. Blandt holdets 
dårligste resultater kan nævnes et nederlag i årets 
første kamp på 14-4 til Bindslev og 12-1 til Tårs. Til 
gengæld tog spillerne senere revanche mod Bindslev 
ved på hjemmebane at vinde med 4-3. Et andet flot 
resultat hentede spillerne i Hirtshals, der blev besejret
1-5 i en kamp, hvor stort set alt lykkedes for Tornby.

Spillerne på holdet skal dog roses for viljen til at møde 
op og spille mange af kampene, selv om det oftest 
kun var med en enkelt udskiftningsspiller, hvor de 
andre hold ofte havde tre mand at skifte med.

TIF-Fodbold Oldboys

Tornby Ifs nye serie 2 hold. Foto: Nordsøposten. Bagerst fra venstre: Kasper Bang, Thomas Basse, Anders 
Vajhøj, Nikolaj Lund, Lasse Balo, Lasse Kjær, Christian Sørensen, Steffen Sloth, Emil Sloth, Jesper Villadsen 
og Mogens ”Mugge” Jensen. Forrest: Emil Lyn, Kasper Nielsen, Steffen Lund, Peter Jensen, William Riis, 
Jonas Schrøder og Rene Bech.
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Slutstillingen:
Hold:		  Mål:	     Point:
Sulsted	 89 – 46	 53
Hirtshals	 72 – 53	 41
SHI	 61 – 34	 40
Tårs	 83 – 46	 37
Bindslev	 48 – 54	 31
Vodskov	 61 – 73	 21
Tornby	 37 – 110	 15
Ilbro	 38 – 88	 10

Der er også grund til at rette en stor tak til Kay ”Tolder” 
og til Finn Angelo fordi de trofast stiller op som dom-
mere til alle superveteranernes hjemmekampe. Tak!

Tak til alle spillerne på begge oldboys-holdene. Det 
har være en noget stressende sæson, men modgan-
gen er taget med godt humør og kampgejsten har 
ikke fejlet i de kampe, vi kunne gennemføre. Og vi 
har da også fået masser af frisk luft og en lille bitte 
smule kondi ud af alle anstrengelserne.

Måske ses vi igen i 2023, måske ikke.
			   Christian

TIF-kost nr. 31
Den første fredag i november 
måned er der altid liv og glade 
dage om aftenen i TIF-salen i 
Tornby Hallen. Det er nemlig 
dagen for kåring af årets kost.

Traditionen tro begyndte koste-
festen med bowling i Hirtshals 
og til trods for, at de fleste kun 
bowler den ene gang om året, 
blev der ryddet rigtig mange 
kegler og bl.a. havde Jørgen 
Mølgård boldøje og sikker hånd 
til at score hele tre strikes i træk 
i første serie.

Efter en times bowling fortsatte 
festen så i TIF-salen, hvor årets 
værter Scott Harbo og Niels 
Erik Olesen havde dækket bord 
og sørget for den meget tradi-
tionelle menu: Sild og snaps, 
gule ærter og snaps, æblekage 
og snaps.

Undervejs overrakte Niels Erik 
kosten til Årets Kost 2022, 
Laust Harboe. Laust tog fint 
fra sig af bjesk fra det trefol-
dige snapseglas. Bjesk som 
igen dygtigt var brygget af Juel 
Hansen og Peer Storm.

Da æblekagen var sat til livs, 
kom der kaffe og småkager på 
bordet og kostenes sangbog 
blev fundet frem. Der blev festet 
igennem til et stykke over mid-
nat, så der skal nok være et par 
stykker, der om lørdagen havde 
lidt ondt i ”styrhuset”.

Christian

Årets Kost 2022, Laust Harboe.
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Samler skrald på gåturen
For nogle år siden begyndte Agnethe Thomsen at 
ærgre sig over alt det skrald, der lå og flød især i 
vejkanten, når hun gik tur.

Det fik hende i første omgang til at samle cigaretskod 
og pantdåser, fordi det er to ting, der er rigtig længe 
om at forsvinde.

I dag tager hun simpelthen et par skraldeposer med 
sig, når hun går tur og Agnethe har anskaffet sig en 
tang, så hun sparer ryggen for de mange bøj.

Det er lidt på opfordring fra flere i Tornby, at VI-TO 
retter fokus mod Agnethe. Ikke som person, men 
for hendes indsats med at holde byen fri for affald.

”Jeg går ikke ud for at samle affaldet. Jeg samler 
det, når jeg alligevel går tur”, siger hun med et stort 
smil og retter tangen mod endnu et stykke papir i 
vejkanten. ”Når jeg går rundt uden skraldeposerne 
og tangen, føler jeg igen den samme ærgrelse, som 
jeg følte før jeg samlede”, siger Agnethe.

Der er som nævnt flere af Tornbys beboere, der har 
lagt mærke til den lidt ældre dame med skraldepo-
serne i hånden. ”Hun gør det bare godt og hun er 
grundig og så gør hun det helt frivilligt” og ”Det hun 
gør, skal vi sætte pris på” er bare et par af de udta-
lelser, der er fremkommet.

Agnethe bor på Valnøddevej sammen med sin mand, 
Ole, men hun går tur i hele Tornby og omegn.

Christian

Julestue i 
Tornby Gl. Skole
Julestuens 40 års jubilæum 
Fredag d. 16. til 
tirsdag d. 20. dec. kl. 11-17.
Ved fejring af jubilæet i julestuen udstiller ny Tornby-
beboer Alan B. Nilsen sine fabelagtige mytologiske 
figurer.

Keramisk tombola og julenisse-gættekonkurrence i 
julemandsværksted. Varm glögg i værkstedets krus 
og kopper, som kan købes til specialpris og nydes 
omkring bålet.

Velkommen i Tornby Gl.Skolestue, 
Janice Hunter, Pia og Nanna nissepiger

Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Vendsyssel
Stanges Auto 
Vendia Kaffe

Siden sidst

Agnethe Thomsen på sin gåtur med tang og skral-
deposer. Her fotograferet på Gl. Landevej.



Hver uge
Mandag Seniordans. 
Aktivitetsklubben kl. 14.00 i TF
Tirsdag mødes Aktivitetsklubben 
kl. 9.00 i TF
(Juleferie fra 14. dec. til og med 9. jan.)
Torsdag Kirkecafe kl. 10-12 i SG 
Torsdag Dagpleje/vuggestue-sang 
kl. 9.30-10.15 i SG
Torsdag Babysalmesang 
kl. 10.30-11.45 i SG

November
26.	 Tumlingesang kl. 10 i SG
26.-27.	 Julemarked kl. 10-16 i Købm.
28.	 Juledekorationer kl. 19.30 i SG
 
December
1.	 Musikarrangement Seniorerne 
	 kl. 14 i TF
1.	 Adventskoncert kl. 16 i TK 
7. 	 Aktivitetsklubben Banko 
	 kl. 14.00 i TF
8. 	 Adventskoncert kl. 16 i VK
8.	 Julefrokost kl. 18 i TF
15.	 De ni læsninger kl. 19 i TK
16.-20.	 Julestue i Tornby gl. Skole 
	 kl. 11-17
18. 	 Juletræsfest kl. 14.30 i TH

Januar
4. 	 Aktivitetsklubben Banko 
	 kl. 14.00 i TF
7.	 Tumlingesang kl. 10 i SG
11. 	 Swing-om-aften.kl. 19.30 i TF
18. 	 Fællesspisning, 
	 Tornby Beboerforening i TF
25.	 Musikarrangement Seniorerne 
	 kl. 14 i TF
31. 	 Morgensang kl. 10 i SG

Alle arrangementer er nærmere omtalt 
inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Købm	Tornby Gamle Købmandsgård
SG	 Tornby-Vidstrup Sognegård
TF	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke
VK	 Vidstrup Kirke
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